ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-UBND TP. Quảng Ngãi, ngày            tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Về việc giải trình thực hiện cập nhật số liệu tại Tờ trình số 46/TTr-UBND

ngày 23/4/2023 của UBND thành phố (đã được Ban Thường vụ Thành ủy

thông qua tại Kết luận số 1964-KL/TU ngày 26/4/2024)

   Kính gửi: Ban Thường vụ Thành ủy.

Thực hiện theo Quy chế làm việc số 01-QC/TU ngày 21/10/2020 của

Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy và Thường trực Thành ủy khóa XVI, nhiệm

kỳ 2020 – 2025;

Nhằm chuẩn bị các nội dung trình HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ

2021 – 2026 tại kỳ họp thứ 18; UBND thành phố đã có Tờ trình số 46/TTr-

UBND ngày 23/4/2023 về việc cho ý kiến về phương án điều chỉnh, bổ sung Kế

hoạch đầu tư công năm 2024 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố gửi đến Ban

Thường vụ Thành ủy xem xét, thông qua. Đến ngày 26/4/2024, Ban Thường vụ

Thành ủy đã có Kết luận số 1964-KL/TU đối với nội dung nêu trên. Trong đó có

nội dung đề xuất phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 thực hiện Chương

trình MTQG về xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn thành phố:

“Tổng kế hoạch vốn đầu tư công được phân bổ năm 2024 là 13,145 tỷ

đồng (trong đó: ngân sách Trung ương hỗ trợ mục tiêu 9,8 tỷ đồng; ngân sách

thành phố - đối ứng thực hiện 3,345 tỷ đồng), phân bổ cho cho 41 danh mục dự

án; trong đó:

 + Phân bổ trả nợ khối lượng hoàn thành 1,927 tỷ đồng (nguồn ngân

sách Trung ương) đối với 20 dự án.

 + Phân bổ dự án khởi công mới 11,218 tỷ đồng (trong đó: ngân sách

Trung ương 7,873 tỷ đồng; ngân sách thành phố - đối ứng thực hiện 3,345 tỷ

đồng) đối với 21 dự án.”

Tuy nhiên, cùng thời điểm UBND thành phố ban hành Tờ trình số

46/TTr-UBND ngày 23/4/2023 thì UBND tỉnh cũng đã phát hành Quyết định số

319/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới và một số chương trình, dự án khác (văn bản được chuyển đến

UBND thành phố trên hệ thống ioffice vào ngày 22/4/2024).

2

Theo đó nội dung Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 của

UBND tỉnh có thực hiện điều chỉnh giảm vốn (nguồn vốn ngân sách tỉnh) đối

với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn thành phố, giảm 69,968 tỷ đồng (từ 122,135 tỷ đồng giảm xuống còn

52,166 tỷ đồng). Do đó, UBND thành phố cần phải thực hiện thủ tục rà soát cập

nhật, điều chỉnh Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên

địa bàn thành phố đã được ban hành tại các Quyết định số 6347/QĐ-UBND

ngày 02/11/2022, số 3147/QĐ-UBND ngày 10/07/2023 nhằm đảo bảo thực hiện

theo nguồn vốn được bố trí.

Qua rà soát, đánh giá sơ bộ giá trị tổng mức đầu tư đề xuất thực hiện khởi

công mới năm 2024 của 03 địa phương Nghĩa Dõng, Tịnh Long và Nghĩa An đã

vượt giá trị phần vốn còn lại so với nguồn vốn được bố trí (theo nội dung điều

chỉnh tại Quyết định số 319/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh) (Chi

tiết thể hiện tại Phụ lục kèm theo Báo cáo này). Do đó, UBND thành phố đề

xuất tạm thời chưa phân bổ thực hiện khởi công mới do 03 địa phương nêu trên

làm Chủ đầu tư; đồng thời thay đổi phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng Nông thôn mới trên

địa bàn thành phố thành:

“Tổng kế hoạch vốn đầu tư công được phân bổ là 11,046 tỷ đồng (trong

đó: ngân sách Trung ương hỗ trợ mục tiêu 8,522 tỷ đồng; ngân sách thành phố -

đối ứng thực hiện 2,524 tỷ đồng), cho 38 danh mục dự án; trong đó:

 + Phân bổ trả nợ khối lượng hoàn thành 1,927 tỷ đồng (nguồn ngân

sách Trung ương) đối với 20 dự án.

 + Phân bổ dự án khởi công mới 9,119 tỷ đồng (trong đó: ngân sách

Trung ương 6,595 tỷ đồng; ngân sách thành phố - đối ứng thực hiện 2,524 tỷ

đồng) đối với 18 dự án.

* Đối với phần vốn ngân sách trung ương còn lại 1,278/9,800 tỷ đồng sẽ

được tiếp tục trình cấp thẩm quyền phân bổ chi tiết sau khi rà soát cập nhật,

điều chỉnh theo Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định

số 319/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.”

Việc để xảy ra tình trạng cập nhật, điều chỉnh số liệu sau khi đã được Ban

Thường vụ Thành ủy thông qua, kết luận là do các cơ quan tham mưu chưa kịp

thời rà soát, cập nhật các văn bản của cấp thẩm quyền.

UBND thành phố kính báo cáo nội dung cập nhật thay đổi số liệu tại Tờ

trình số 46/TTr-UBND ngày 23/4/2023 của UBND thành phố đã được Ban

Thường vụ Thành ủy thông qua tại Kết luận số 1964-KL/TU ngày 26/4/2024 với

3

nội dung nêu trên, kính đề nghị Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, cho ý kiến

thống nhất để UBND thành phố trình HĐND thành phố thông qua làm cơ sở tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các phòng: TC-KH, QLĐT, KT, TN&MT TP;

- Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ TP;

- VPUB: C, P.CVP, CV (XD);

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-05-10T10:16:49+0700

		2024-05-10T10:29:33+0700

		2024-05-10T10:29:33+0700

		2024-05-10T10:29:33+0700

		2024-05-10T10:29:33+0700